
 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 
Vicenza, 09/06/2023 

 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE (art. 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2016). 
BANDO DI GARA PROT. 3767 DEL 19/03/2021. GARA EUROPEA. PROCEDURA APERTA PER 
L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA E MANUTENZIONE ASSICURATA FULL SERVICE DI 
AUTOBUS, DI CLASSE I SUBURBANI E DI CLASSE II EXTRAURBANI, DA ADIBIRE AL 
SERVIZIO PUBBLICO DI LINEA, SUDDIVISA IN 4 LOTTI – CUP F70J20000020007 
LOTTO 1 - n° 5 autobus extraurbani da 18 mt, classe II, pianale ribassato, a gasolio CIG 867660836E 
LOTTO 2 - n°  6 autobus sub-urbani da 18 mt, classe I, pianale ribassato, a gasolio CIG 8676620D52 
LOTTO 3 - n°  11 autobus extraurbani da 12 mt, classe II, pianale rialzato, a gasolio CIG 867662731C 
LOTTO 4 - n°  8 autobus extraurbani da 12 mt, classe II, pianale ribassato, a gasolio CIG 8676641EA6 
 
AFFIDAMENTO FORNITURE SUPPLEMENTARI già previste nel LOTTO 1 della suddetta 
gara, riferite alla fornitura e manutenzione full-service di ulteriori n° 2 autobus extraurbani 
da 18 mt, classe II, pianale ribassato, a gasolio, modello MAN-Lion’s City 19C, alle 
medesime condizioni offerte in gara per l’importo complessivo di € 964.440,00+IVA. 
CUP F70B23000000008– CIG 9877415CB4 

 
* * * * 

 
PREMESSO che: 

- con determina del Direttore Generale in data 17/03/2021 si è stabilito di indire una gara europea a 
procedura aperta per la fornitura e manutenzione assicurata full service di autobus, di classe I 
suburbani e di classe II extraurbani, da adibire al servizio pubblico di linea, suddiviso in quattro lotti 
aggiudicabili separatamente per un valore complessivo massimo stimato dell’appalto ai sensi dell’art. 
35, comma 4, del D.Lgs 50/2016, tenuto conto della totalità dei 4 lotti, che ammonta ad 
euro 19.183.200,00 comprensivi degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, IVA esclusa 

- con bando prot. SVT-2021-3767 del 19 marzo 2021, trasmesso in pari data alla GUUE, è stata indetta 
la procedura aperta di cui trattasi suddivisa nei seguenti quattro lotti: 

Lotto 1 – Acquisto e successiva manutenzione assicurata “full-service” di: 
a) nr. 5  autobus extraurbani da 18 mt alimentati a gasolio, classe II,  a pianale ribassato, 
Importo a base d’appalto € 2.628.000,00 di cui € 2.000,00 per OO.SS. non soggetti a ribasso 
- eventuale successiva fornitura e manutenzione fino ad ulteriori n. 3 autobus della medesima 
tipologia nel triennio successivo all’aggiudicazione del presente appalto. 
Ai sensi dell’art. 35, comma 4, del Codice il valore massimo stimato del Lotto 1, comprensivo 
dell’importo per l’eventuale successiva fornitura e manutenzione fino ad un massimo di ulteriori 3 
autobus nel triennio successivo all’aggiudicazione del presente appalto ammonta a euro 
4.203.600,00 comprensivi degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, IVA esclusa 
Lotto 2 - Acquisto e successiva manutenzione assicurata “full-service” di: 
a) nr. 6 autobus sub-urbani da 18 mt alimentati a gasolio, classe I, a pianale ribassato, 
Importo a base d’appalto € 3.093.200,00 di cui € 2.000,00 per OO.SS. non soggetti a ribasso 
- eventuale successiva fornitura e manutenzione fino ad ulteriori n. 3 autobus della medesima 
tipologia nel triennio successivo all’aggiudicazione del presente appalto. 
Ai sensi dell’art. 35, comma 4, del Codice il valore massimo stimato del Lotto 2, comprensivo 
dell’importo per l’eventuale successiva fornitura e manutenzione fino ad un massimo di ulteriori 3 
autobus nel triennio successivo all’aggiudicazione del presente appalto ammonta a euro 
4.638.800,00 comprensivi degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, IVA esclusa 
Lotto 3 - Acquisto e successiva manutenzione assicurata “full-service” di: 
a) nr. 11 autobus extraurbani da 12 mt alimentati a gasolio, classe II, a pianale rialzato,  
Importo a base d’appalto € 3.777.200,00 di cui € 2.000,00 per OO.SS. non soggetti a ribasso 
- eventuale successiva fornitura e manutenzione fino ad ulteriori n. 6 autobus della medesima 
tipologia nel triennio successivo all’aggiudicazione del presente appalto. 
Ai sensi dell’art. 35, comma 4, del Codice il valore massimo stimato del Lotto 3, comprensivo 
dell’importo per l’eventuale successiva fornitura e manutenzione fino ad un massimo di ulteriori 6 



 

autobus nel triennio successivo all’aggiudicazione del presente appalto ammonta a euro 
5.836.400,00 comprensivi degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, IVA esclusa 
Lotto 4 - Acquisto e successiva manutenzione assicurata “full-service” di: 
a) nr. 8 autobus extraurbani da 12 mt alimentati a gasolio, classe II, a pianale ribassato, 
parzialmente low-entry quantomeno per la parte anteriore e centrale del veicolo, oppure 
interamente low-floor, 
Importo a base d’appalto € 3.003.600,00 di cui € 2.000,00 per OO.SS. non soggetti a ribasso 
- eventuale successiva fornitura e manutenzione fino ad ulteriori n. 4 autobus della medesima 
tipologia nel triennio successivo all’aggiudicazione del presente appalto. 
Ai sensi dell’art. 35, comma 4, del Codice il valore massimo stimato del Lotto 4, comprensivo 
dell’importo per l’eventuale successiva fornitura e manutenzione fino ad un massimo di ulteriori 4 
autobus nel triennio successivo all’aggiudicazione del presente appalto ammonta a euro 
4.504.400,00 comprensivi degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, IVA esclusa 

 
- con determina del direttore generale in data 24/05/2021 i Lotti 1-2-3 sono stati aggiudicati alla MAN 
TRUCK & BUS ITALIA SPA di Villafranca (VR) c.f. 05942720961per i seguenti importi complessivi 
offerti: 

LOTTO 1 - n° 5 autobus extraurbani da 18 mt, classe II, pianale ribassato, a gasolio  
Importo complessivo offerto € 2.411.100,00  (oltre ad € 2.000,00 per OO.SS.) 

LOTTO 2 - n°  6 autobus sub-urbani da 18 mt, classe I, pianale ribassato, a gasolio 
Importo complessivo offerto € 2.829.360,00 (oltre ad € 2.000,00 per OO.SS.) 

LOTTO 3 - n°  11 autobus extraurbani da 12 mt, classe II, pianale rialzato, a gasolio 
Importo complessivo offerto € 3.432.000,00 (oltre ad € 2.000,00 per OO.SS.) 

 
- a valle dell’aggiudicazione è stato stipulato un unico contratto prot. SVT-2021-7614 del 29/06/2021 
per tutti e tre i suddetti lotti;  
 
CONSIDERATO che con la DGR Veneto n. 1479 del 29 novembre 2022 avente ad oggetto 
“Assegnazione delle risorse residue destinate alla Regione del Veneto con decreto del Ministro delle 
infrastrutture e dei trasporti n. 223 del 29/05/2020 e riferite alle annualità 2022-2024. Determinazioni” e 
successivo decreto n. 208 del 18/04/2023 del Direttore della Direzione Infrastrutture e Trasporti è stato 
assegnato a SVT un contributo di € 400.000,00 per il co-finanziamento dell’acquisto di n. 2 autobus per 
il bacino della Provincia di Vicenza con obbligo di stipulare i contratti di fornitura entro il 30 settembre 
2023; 
 
VISTO che per l’acquisto dei suddetti n. 2 autobus co-finanziati dalla DGR 1479 è possibile avvalersi 
della possibilità prevista nella gara sopra descritta di affidare forniture supplementari alle medesime 
condizioni offerte in gara per il Lotto 1 e ritenuto il prezzo offerto nella suddetta gara tutt’ora congruo e 
conveniente anche in relazione ai parametri prezzo/qualità della convenzioni/accordi quadro CONSIP in 
essere per l’acquisto di autobus similari; 

CONSIDERATO altresì che con l’acquisto dei 2 autobus della medesima tipologia e modello degli altri 
di recente acquisizione si ottimizzano le attività di gestione e manutenzione del parco; 

RITENUTO quindi di procedere con l’aggiudicazione della fornitura e manutenzione full-service di 
ulteriori n° 2 autobus extraurbani da 18 mt, classe II, pianale ribassato, a gasolio (modello MAN-Lion’s 
City 19C) a favore della Man Truck & Bus Italia S.p.A. di Villafranca (VR) c.f. 05942720961, 
aggiudicataria del Lotto 1 della gara indetta con bando prot. SVT.2021-3767 del 19/03/2021, alle 
medesime condizioni offerte nella suddetta gara per il Lotto 1, per l’importo complessivo di 
€ 964.440,00+IVA, così suddivisi: 

 fornitura di n. 2 autobus da 18 mt, classe II, pianale ribassato,  
a gasolio (modello MAN-Lion’s City 19C - euro 351.300/cad)   € 702.600,00+IVA 

 manutenzione “full service” per 12 anni (euro 130.920/cad)   € 261.840,00+IVA 
 
DATO ATTO che: 
- il presente affidamento consiste nell’affidamento di forniture e servizi supplementari assegnati 
all’operatore economico aggiudicatario della gara indetta con il Bando prot. SVT-2021-3767 del 



 

19/03/2021, conformi al progetto posto a base della suddetta gara; 
 
- che la possibilità di procedere all’affidamento delle forniture supplementari di cui trattasi era stata 
espressamente indicata già al momento dell’indizione della gara di cui al Bando prot. SVT-2021-3767 
del 19/03/2021 e che il costo complessivo stimato delle forniture supplementari era stato considerato 
nel valore complessivo stimato dell’appalto inziale riferito al Lotto 1 ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs 
50/2016; 
 
Tutto quanto sopra premesso, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs. 50/2016, il sottoscritto Direttore 
Generale di SVT 
 

DETERMINA 
 

1) di affidare alla Man Truck & Bus Italia S.p.A. di Villafranca (VR) c.f. 05942720961, aggiudicataria 
del Lotto 1 della gara indetta con bando prot. SVT.2021-3767 del 19/03/2021, la fornitura e 
manutenzione full-service di ulteriori n° 2 autobus da 18 mt, classe II, pianale ribassato, a gasolio 
(modello MAN-Lion’s City 19C), alle medesime condizioni offerte in gara per l’importo complessivo di 
€ 964.440,00+IVA, così suddivisi: 

 fornitura di n. 2 autobus da 18 mt, classe II, pianale ribassato,  
a gasolio (modello MAN-Lion’s City 19C – euro 351.300/cad)   € 702.600,00+IVA 

 manutenzione “full service” per 12 anni (euro 130.920/cad)   € 261.840,00+IVA 
 
2) di dare atto che per il presente affidamento è stato acquisito un nuovo codice CUP 
F70B23000000008 unitamente alla presentazione del progetto relativo al programma di finanziamento 
riferito alla DGR Veneto 1479/2022 ed il codice CIG 9877415CB4 collegati rispettivamente al CUP e al 
CIG della gara principale; 
 
3) di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) per la fase esecutiva: l’Ing. Davide 
Rossi; 
 
4) di dare pubblicità al presente affidamento mediante pubblicazione di apposito avviso ai sensi degli 
artt. 129 e 130 del D.Lgs 50/2016 sulla GUUE, sulla GURI, sul profilo del committente www.svt.vi.it e 
sul sito web del MIT. 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
     Ing. Franco Ettore Viola 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PUBBLICAZIONI: la presente viene pubblicata sul sito internet istituzionale della stazione 
appaltante www.svt.vi.it nella sezione Società Trasparente ai fini delle pubblicazioni ex art. 29 del 
D.Lgs 50/2016 e in applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs 33/2013 
 


